
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 X    COPIA 

 

N. 118 del  Reg. 

 

Data 03/10/2023 

OGGETTO: Modifica Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025, annualità 2023. 
 

 
L’anno Duemilaventitre il giorno Tre del mese di Ottobre alle ore 19:38 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X - Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X - Remoto  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X - Remoto  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X - Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X – Remoto  

                                                                                  Totale 5 / 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio - Remoto 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 
 
 
 
 
 



Proposta Area Amministrativa 
n. 51  del 20.09.2023 

 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO CHE: 
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il periodo 2023-2025;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5/2023 è stata modificata la macrostruttura dell’ente;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 9.2.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) previsto dall’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni con legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO  l’art. 52 co. 1 bis del D.lgs. del 30.03.2002 che prevede che “…..Omissis …….Fatta salva una 
riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le 
progressioni fra le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite procedura 
comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, 
sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di 
studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla 
tipologia degli incarichi rivestiti.”;  

RILEVATO  che l’art. 13, comma 6, del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto in data 30 
novembre 2022, dispone testualmente che: “6. In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo 
periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate ed 
effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo 
ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le 
aree può aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei 
requisiti indicati nella allegata Tabella C di corrispondenza”;  

DATO ATTO  altresì che il Responsabile del Settore tecnico ha evidenziato la complessità normativa e 
la particolarità dei compiti affidati ai dipendenti del suo settore (Urbanistica, Edilizia Privata e 
Ambiente), che richiede un profilo professionale adeguato al fine di attribuzione di mansioni ulteriori;  

DATO ATTO CHE  l’Amministrazione ritiene doveroso valorizzare il personale interno e disporre 
l’attivazione di una progressione verticale in deroga come prevista dall’art. 13 del CCNL di categoria 
come sopra premesso;  

DATO ATTO  altresì che è in fase di adozione da parte della Giunta Municipale apposito regolamento  
per la disciplina delle progressioni verticali alla luce del nuovo CCNL del comparto Funzioni Locali; 

RITENUTO  pertanto di modificare il piano triennale dei fabbisogni di personale PTFP 2023- 2025, 
annualità 2023, confluito nel PIAO al fine di prevedere, nell’ambito della programmazione 
assunzionale, la progressione verticale tra aree per n. 2 dipendenti dell’Area Operatori (ex. Cat. A) per il 
transito all’Area degli Operatori esperti (ex cat. B);  

RILEVATO  che i presupposti previsti nell’ambito della normativa contrattuale (art. 13 CCNL Funzioni 
Locali 2019-2021) e della normativa vigenti sussistono, come da prospetto che si allega alla presente 
proposta di deliberazione;  

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 4, comma 5 de CCNL Funzioni Locali 2019/2021 con nota prot.n. 
6144 del 13.03.2023 è stata resa informazione alle OOSS in merito alle suddette modifiche;  

RILEVATO CHE  è stato acquisito il parere favorevole dell’organo di Revisione dei Conti ai sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 19, comma 8 della Legge 448/2001 con verbale n. 40 del 
29/09/2023;  

DATO ATTO CHE , ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 
favorevole: - il responsabile dell’ Area Amministrativa per quanto riguarda la regolarità tecnica;  
- il responsabile dell’Area contabile per la regolarità contabile; 



VISTE  le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
VISTO  il d.lgs. 165 del 2001;  
VISTO  l’art. 13 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021;  
VISTO  lo Statuto comunale;  
 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI DI 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di modificare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, annualità 2023, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 85 del 20/07/2023, limitatamente alla sezione 3 
“Organizzazione e Capitale Umano”, Sottosezione di programmazione 3.3 “Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale”, inserendo la previsione di una progressione verticale tra aree per n. 2 
dipendenti dell’Area Operatori (ex. Cat. A) per il transito all’Area degli Operatori esperti (ex cat. 
B); dando mandato al Segretario Generale di porre in essere tutti gli atti necessari, ivi compresa 
la dovuta pubblicazione della presente deliberazione ad integrazione dell’atto programmatico;  

         Il Proponente Assessore  
           F.to    Lucia Lo Grande 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 
E S P R I M E  

 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì 20/09/2023          Il Responsabile del Servizio 
               F.to  Santina Marzullo 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì 20/09/2023                Il Responsabile del Servizio 
               F.to   Dott. Carlo Cantali 
          
 
 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Dott. Antonio Stroscio 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

  F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio      F.to  Giuseppe Calabrese 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

- è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 09/10/2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 24/10/2023 con il nr. cron. 620. 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [  ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ X ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, ___________________    Il Segretario Comunale 
                                                Dott. Andrea Calanni Macchio         

   

 
 
 
           

 
 
 
 
 
 


